[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 158 / 2010

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR SORTEIO DE BEM MÓVEL EM FAVOR DE CONTRIBUINTES DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar, no mês de dezembro de 2010, o sorteio de 01 (um) Veículo 0 Km, em favor de contribuintes de Impostos que recaiam sobre imóveis, quais sejam: Imposto Predial Territorial Urbano – IPTU e Contribuição de Melhorias.

§ 1º O valor do bem móvel a ser sorteado, não poderá ultrapassar o montante de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais);

§ 2º Participarão do sorteio os contribuintes dos impostos e taxas especificados no caput deste artigo que, até na data de 10/12/2010, não tenham nenhum débito tributário pendente, referentes a esses tributos ou a qualquer outro incidente sobre os imóveis que possuam, relativo ao exercício em curso ou a exercícios anteriores.

§ 3º Os contribuintes que estiverem com parcelamentos em dia poderão participar do sorteio de que trata o caput deste artigo.

§ 4º Os contribuintes que requererem parcelamento, desde que não exista impedimento legal, poderão participar do sorteio de que trata o caput deste artigo.
Art. 2º Os contribuintes interessados na participação do sorteio deverão retirar um cupom no Departamento de Arrecadação e Tributos da Prefeitura para ser preenchido e devolvido no mesmo setor, sob pena de não participarem do sorteio.

Art. 3º Os imóveis isentos, imunes ou caucionados não participarão do sorteio de que trata a presente Lei.

Art. 4º O veículo a ser sorteado será adquirido pelo Município, ficando autorizada a transferência do mesmo para o contribuinte contemplado.
Art. 5º Os demais atos necessários à formalização do sorteio, serão regulamentados por Decreto Municipal, a ser editado no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação da presente Lei.
Art. 6º As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 7º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 19 de outubro de 2010.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 19 de outubro de 2010.

OEP/728/2010/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,
Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto de lei em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a realizar sorteio no mês de dezembro de 2010, de um bem móvel, mais necessariamente de um veículo 0 km.
Tal projeto visa incentivar o pagamento do IPTU e Contribuição de Melhorias daqueles contribuintes que se encontram em débitos com o município, e de conseqüência aumentar a arrecadação, haja vista o incentivo ora apresentado, que se trata do sorteio de um veículo 0 km, a ser realizado na Prefeitura Municipal.
Ademais, deve ser informado que vários municípios da região estão procedendo de tal forma, ou seja, sorteando bens no sentido de aumentar a arrecadação do município no que concerne aos Impostos de IPTU e Contribuição de Melhorias, bem como incentivar o pagamento, parcelamentos e reparcelamento dos referidos débitos.

Além disso, o fato de ser sorteado 01 (um) veículo 0km, incentivará de forma muito significante o contribuinte a regularizarem seus débitos de IPTU e Contribuição de Melhorias junto ao Município.
Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]